
COMUNE  DI  COLLEDARA
PROVINCIA DI TERAMO

Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA I – AFFARI GENERALI

      N°  92/399  DEL   09-10-2018

  ORIGINALE

Oggetto: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA ALL'INTERNO DELLA STRUTTURA
SCOLASTICA SCUOLA DELL'INFANZIA DI VILLA PETTO A.S. 2018/2019  PRESA
D'ATTO DI RDO ANDATA DESERTA E DETERMINA A CONTRARRE PER
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA CON
UTILIZZO DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A.

                                                CIG: ZD725171C6

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, parere
favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa.
Colledara, lì 09-10-018 ....................             Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

       Dr. Domenico Bonomo

====================================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile dell'impegno di
spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 09-10-018 .......................            Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

===================================================================================
In data 09-10-018  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fantaconi Dora

====================================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

     Pubb. n. ................

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione nel
sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge
18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  10-10-2018 .....................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

====================================================================================

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 92/399 del 09-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

Il giorno  nove del mese di ottobre dell'anno  duemiladiciotto,  nel proprio ufficio;

PREMESSO che:

- ai sensi del DM 31.12.1983 questa Amministrazione provvede all'organizzazione del servizio di
refezione scolastica a favore degli alunni della scuola dell'infanzia presenti sul territorio mediante
ricorso ad affidamento del servizio ad operatori economici esterni;
- sul territorio comunale risultano attive n. 02 scuole dell’infanzia (fraz. Ornano Grande e Fraz. Villa
Petto), ed in considerazione della discontinuità nel corso degli anni dell’adozione dell’orario 8/16 nel
plesso della scuola dell’infanzia di Villa Petto e pertanto della probabilità di non attivazione del
servizio nel citato plesso, al fine di poter assicurare il servizio di refezione scolastica solo negli anni in
cui si è riscontrata la necessità, si è proceduto con separato affidamento del servizio di refezione
scolastica nelle due diverse scuole dell’infanzia in base alle effettive esigenze annualmente rilevate;
- nella scuola dell’Infanzia di Ornano il servizio di refezione scolastica per l’A.S. 2018/2019 è già stato
affidato giusta determinazione 75/329/2017;
-per l’anno in corso, eccezionalmente nella scuola dell’infanzia, plesso della fraz. Villa Petto è stato
adottato da parte dell’Istituto Comprensivo l’orario 8:30/16:00, con conseguente necessità di garantire
da parte di questo Ente il servizio di refezione scolastica agli alunni;

PRESO ATTO che l'ente è privo di personale all'interno della propria dotazione organica da poter
destinare al servizio e che pertanto l'ente si avvale di ditte esterne per lo svolgimento del servizio;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione 89/381 del 28-09-2018 con la quale:

- è stato stimato un costo massimo presunto per tutta la durata del servizio, periodo ottobre/giugno
2019 con decorrenza ottobre 2018, pari ad € 11.907,00 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 27,00
oltre IVA come per legge, corrispondente al prezzo posto a base di gara per singolo pasto, di € 4,41 X
n. 2700 pasti presunti;
- nel rispetto dei principi sanciti dall’art. 30 del Codice dei contratti pubblici è stato stabilito di
procedere tramite l’indizione di una RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
Me.PA, al fine di procedere all’affidamento del servizio al soggetto che avesse formulato l’offerta
migliore secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016,
trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono definite dal mercato;
- è stato stabilito che si procede all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta
valida;
- sono stati approvati il capitolato, la lettera d’invito e i modelli per l’autocertificazione dei requisiti e
per l’offerta economica;
- si è preso atto che il CIG della fornitura è il seguente: ZD725171C6;

PRESO ATTO che:
- in ossequio a quanto stabilito con la soprarichiamata determinazione è stata pubblicata sulla
piattaforma MEPA di Consip la RdO n. 2070465 con scadenza per la presentazione delle offerte il
05-10-2018 alle ore 12:00;
- che alla RdO sopra citata, nel rispetto del principio di rotazione, sono stati invitati a partecipare i
seguenti n. 11 operatori economici:

Abruzzo eventi srl;

Ad Maiora di Simone Renzi;

Bar Primavera snc di Di Felice Guido & C.;

C.S. Vending srl;

Ciprietti Vending srl;

Formatalenti società cooperativa sociale;

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 92/399 del 09-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



Gruppo Di Felice srl;

Il Guiscardo Soc. Coop. Arl;

Nenè services società cooperativa;

Pap srl;

Picasso Cooperativa Sociale;

- entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, 05-10-2018 ore 12:00 non è pervenuta
nessuna offerta;
- che pertanto la RdO indetta con determinazione 89/381 è andata deserta, come risulta dalla Rdo
2070465 riepilogo delle offerte generato automaticamente dal sistema attestante la mancata
partecipazione alla RdO da parte di tutti i concorrenti invitati;

CONSIDERATO che l’anno scolastico è già stato avviato e che permane la necessità di procedere
con estrema urgenza all’affidamento del servizio di refezione presso la scuola dell’Infanzia di Villa
Petto;

PRESO ATTO che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di offerta, denominata
“Trattativa diretta”;

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo
garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste
formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione
delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a due
fattispecie normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera A) – D.Lgsn.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo
operatore economico, ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs.n.50/2016;

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica permettendo
procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;

RICHIAMATO l’art. 36 c. 2 lett. a), del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede, in caso di
affidamenti di lavori, sevizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro, la possibilità di procedere
mediante affidamento diretto;

CONSIDERATO che, dato l’importo della prestazione richiesta, si ritiene necessario procedere con
una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del
contraente;

DATO ATTO che nel rispetto del principio di rotazione, come rappresentato dalle linee guida ANAC,
tra gli operatori economici invitati alla RDO non è stato incluso l’operatore uscente;

PRESO ATTO che l’operatore uscente la Cooperativa 3M di Montorio al Vomano, ha manifestato per
le vie brevi la disponibilità alla gestione del servizio di refezione anche per il corrente anno scolastico;

RIBADITA l’esigenza dell’urgente attivazione del servizio al fine di garantirne l’erogazione a decorrere
dal mese di ottobre;

VALUTATO opportuno, per quanto sopra, di ricorrere all’affidamento diretto alla ditta uscente
Cooperativa 3M di Montorio al Vomano, tenuto conto che nel periodo precedente ha svolto il servizio
a regola d’arte, con professionalità e piena soddisfazione dei genitori e degli alunni frequentanti la
scuola lo scorso anno, rispettando in modo puntuale tempi e costi pattuiti e tutte le altre condizioni

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 92/399 del 09-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



previste nel contratto, tenuto altresì conto della competitività del prezzo offerto dall’operatore uscente
rispetto alla media dei prezzi di mercato, trattandosi di ditta selezionata mediante precedente
procedura negoziata;

RITENUTO, pertanto, di individuare la Cooperativa 3M di Montorio al Vomano l’operatore economico
con cui procedere a trattativa diretta sul MEPA finalizzata all’affidamento diretto del servizio ai sensi
del soprarichiamato art. 36 c. 2 lett. a), del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.;

TENUTO CONTO che le leggi n. 94 del 06.07.2012 e n. 135 del 07.08.2012 dispongono il ricorso
obbligatorio da parte delle PP.AA. al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per
l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

VISTO l’art. 58 del Codice dei Contratti Pubblici relativo alle Procedure svolte attraverso piattaforme
telematiche di negoziazione;

ATTESO che:
- il servizio in oggetto non e presente nelle Convenzioni attive stipulate da CONSIP SpA;
- il valore massimo presunto del servizio è pari ad € 11.907,00 oltre oneri per la sicurezza pari ad €
27,00 oltre IVA come per legge per un ammontare complessivo pari ad € 11.934,00 oltre IVA come
per legge,

VALUTATO di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con lo
strumento della “Trattativa Diretta”;

RITENUTO, pertanto, di dare avvio alla procedura telematica Trattativa Diretta all’interno del MePA
con un unico operatore per un importo soggetto a ribasso pari ad e 11.907,00 oltre oneri per la
sicurezza pari ad € 27,00 non soggetti a ribasso oltre IVA come per legge alle stesse condizioni
previste nella RdO e secondo quanto previsto dal capitolato e dalla lettera d’invito con relativi allegati
approvati con la determina 89/381/2018;

PRECISATO che l’offerta potrà essere accettata o rifiutata da parte dell’Amministrazione, senza che
l’operatore economico possa avanzare alcuna pretesa indennitaria e/o risarcitoria;

PRECISATO inoltre che:
a) il contratto ha ad oggetto la fornitura del servizio di refezione scolastica, le cui caratteriste sono
indicate e precisate nel capitolato refezione scolastica, approvato con determina 89/381/2018 e
caricato sul portale del Mercato Elettronico PA di Consip, con inizio dei servizi entro cinque giorni
dalla stipula del contratto;
b) il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata digitale attraverso la procedura informatica del
MePA;
c) le clausole negoziali essenziali sono quelle riportate nelle condizioni generali di contratto del MePA
e quelle specificate nel Capitolato;
d) le modalità di scelta del contraente sono quelle meglio indicate nella presente determinazione
ovvero attraverso procedura telematica Trattativa Diretta tramite lo strumento MePA sul portale
www.acquistinrete.it;

VISTO il capitolato d’appalto del servizio di refezione scolastica la richiesta di offerta ed i relativi
allegati da inoltrare alla ditta tramite il portale MEPA allegati ed approvati con determina 89/381/2018;
Visti:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;
- le Linee Guida dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare le Linee
Guida n. 4 recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori
economici”
- la legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016); - l’art. 26 della legge 488/1999; - il D.P.R.
28 dicembre 2000, n. 445; - l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016;
Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con i mezzi
propri di bilancio;

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 92/399 del 09-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA

http://www.acquistinrete.it


DETERMINA

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui si1.
intende richiamata anche per formarne motivazione ai sensi di legge;

Di prendere atto che la RDO n. 2070465 indetta con determina 89/381/2018 per l’affidamento del2.
servizio di refezione scolastica per la scuola dell’infanzia di Villa Petto è andata deserta non
essendo pervenuta nessuna offerta entro i termini previsti;

Di dare avvio alla procedura di “Trattativa Diretta” all’interno del MEPA con un unico operatore3.
economico individuato nella Cooperativa 3M di Montorio al Vomano per l’affidamento diretto ai
sensi dell’art 36 c. 2 lett. a), del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i del servizio di refezione scolastica
presso la scuola dell’Infanzia di Villa Petto;

Di dare atto che i documenti di gara:4.

- capitolato refezione scolastica
- lettera d’invito e relativi allegati

sono i medesimi approvati con precedente determinazione a contrarre con la quale è stata indetta
la RDO andata deserta;
Di porre quale importo massimo di affidamento del servizio di refezione scolastica la somma di5.
euro 11.934,00, IVA esclusa;

Di riservarsi la facoltà di accettare oppure rifiutare l’offerta presentata senza che l’operatore6.
economico possa avanzare alcuna pretesa indennitaria e/o risarcitoria;

Di prendere atto che le spese occorrenti per il servizio di refezione verranno impegnate sul cap.7.
804, proporzionalmente nei bilanci di previsione esercizi 2018 e 2019;

Di prendere atto che il CIG attribuito alla presente fornitura è il seguente: ZD725171C68.

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15 giorni
consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio finanziario per i
conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fantaconi Dora

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 92/399 del 09-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=33986697

